
 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
 

VISTO il D. L.vo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

 

VISTO il D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze pubbliche”; 
 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito nella legge 5 marzo 2020, n. 12 

concernente “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 165, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area funzioni centrali 

triennio 2016 – 2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020, in particolare l’articolo 48 concernenti il 

Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti di prima 

fascia; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2021, in particolare la 

Tabella 6, con il quale sono stati attribuiti gli “incrementi dei Fondi per il finanziamento della 

retribuzione di posizione e di risultato spettante al personale dirigenziale di livello generale in 

servizio presso i Ministeri” con decorrenza dal 1.1.2021 per un importo pari a € 116.784,00 per il 

Ministero dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. 115 del 19 gennaio 2022 con il quale è disposto l’ 

incremento, pari a € 950.000 euro annui a decorrere dall’anno 2022,  del fondo per la retribuzione 

della posizione e di risultato del personale dirigenziale di prima e di seconda fascia in servizio 

presso il MUR, ai sensi dell’art. 64, comma 6-ter.2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, 

convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, introdotto dall’art.31-ter, comma 1, del decreto -

legge 6 novembre 2021, n.152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233; 

 

CONSIDERATA la ripartizione, prevista dal suddetto decreto, dell’importo di € 950.000,00 in € 

450.000,00 annui per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti di 

prima fascia e € 500.000,00 annui per il finanziamento della retribuzione di posizione e risultato 

dei dirigenti di seconda fascia;  

 

VISTI i contratti di lavoro individuali dei dirigenti di prima fascia del Ministero dell’Università e 

della ricerca; 

 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 
TENUTO CONTO del numero di dirigenti di prima fascia in servizio presso il Ministero 

dell’università e della ricerca nell’anno 2022; 

 

CONSIDERATO che al 31.12.2021, ai sensi del decreto direttoriale n. 429 del 5 agosto 2022, 

vistato dall’Ufficio centrale di bilancio presso il M.U.R. al n. 89 in data 9 agosto 2022, il fondo per 

la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti di prima fascia in servizio presso il 

Ministero dell’università e della ricerca ammonta a complessivi € 697.512,78;  

 

RITENUTO di dover rideterminare, in virtù degli incrementi sopra descritti, gli importi della 

retribuzione di posizione parte variabile da corrispondere al personale preposto agli uffici di livello 

dirigenziale generale; 

 

  

DECRETA 

 

Art. 1 – A decorrere dal 1° gennaio 2022 l’importo annuo lordo dipendente della retribuzione di 

posizione parte di variabile da corrispondere al Segretario generale, comprensivo della tredicesima 

mensilità, è rideterminato in complessivi € 120.000,00. 

 

Art. 2 – A decorrere dal 1° gennaio 2022 l’importo annuo lordo dipendente della retribuzione di 

posizione parte di variabile del personale preposto agli uffici di livello dirigenziale generale, 

comprensivo della tredicesima mensilità, è rideterminato in complessivi € 74.000,00. 

 

Art. 3 – Il presente decreto viene inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

                                                                                                         IL MINISTRO  

              Maria Cristina Messa 


		2022-08-25T16:15:36+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2022-08-25T19:17:29+0200
	protocollo




